³⁶⁴ X 4, 17, 14. *Si coniugatus, vivente prima, in facie ecclesiae contrahit cum secunda hoc ignorante, legitima erit eorum proles*. Señalaba Enrique de Susa: “*dicuntur legitimi ex quo publica in facie ecclesiae contraxerunt parentes quamvis inter eos matrimonium non possit esse dum tamen alter coniugum habeat bonam fidem*”, aunque aporta la solución contraria si ambos conocían el impedimento de ligamen. Las presunciones de legitimidad conllevan que los expertos en *Ius Civile* afirmen que se presume legítimo el hijo nacido de una mujer incluso si tiene el hábito de trato carnal con otros hombres además del marido, y Alciato, en su tratado de las presunciones, afirma que es una *praesumptio iuris et de iure*, que sería válida incluso cuando el marido y la mujer afirman que se le procreó en adulterio. Cf. P. VACCARI, op. cit., p. 310.

³⁶⁵ J. MALDONADO y FERNÁNDEZ del TORCO, *Sobre la relación entre el Derecho de las Decretales...*, op. cit., pp. 632-633.

hijos ilegítimos, con la regulación de Partidas, ya que en este último cuerpo legal, Part. 4, 15, 2, se diferencian los derechos de los hijos legítimos y “lo que no pueden hacer los otros que no son legítimos”, en correspondencia con la decretal 4, 17, 6, cap. *Tanta: spurius erit filius ab hereditate repellendus*, y 4, 17, 10, cap. *Referente: ad successionem bonorum paternorum non videntur aliquatenus admittendi*, si bien matiza el antiguo catedrático español que “no puede afirmarse con propiedad que esos pasajes sean las fuentes de este precepto alfonsino, sino más bien que unos y otros obedecen a la misma corriente”, que no explicita, pero podemos afirmar es la del Derecho justiniano propio de la Recepción³⁶⁶.

Descendiendo a la identificación de las categorías o especies de ilegítimos, y después de hablar de los hijos naturales, comentando la ley primera de la partida antes citada, cuyo título lleva la rúbrica “de los hijos

³⁶⁶ Cf. A. CONTII, *Subsecivarum lectionum iuris civilis, liber secundus*, Parisiis, apud G. Desbois, 1559, fol. 43r y ss.: “*De variis appellationibus eorum qui extra matrimonium nascuntur, liber II, cap. XI: De filiis ex incestu natis sic loquitur Iustinianus: Itaque qui ex eo coitu nascuntur, inquit, in potestate patris non sunt, sed tales sunt quantum ad patriam potestatem pertinent, quales sunt ii quos mater vulgo concepit, nam nec hi patrem habere intelliguntur, cum is etiam incertus sit, unde solet filii spurii appellari, vel a graeca voce quasi concepti, vel quasi sine patre filii*”. Ibid., fol. 44v: “*Duplicem huius nominis (spurius) nottionem referre Iustinianum. Priorem Graecam, meo iudicio optimam: posteriorem latinam, quam videtur ex Gaio libro I Institutionum sumpsisse. Quae notatio ex similitudine notarum originem traxisse traditur. Iisdem enim literis S. P. tam hi quibus spuriorum erat praenomen, quam hi qui sine patre dicebantur, innuebantur. Tertiam notationem tradit Modestinus para tes sporas, quae Iustinianae adfinis est. Quartam Probus in epitome Valerii de praenominibus, Spurii, inquit, patre incerto geniti, quasi eo optae, id est, ut coniiicio, quasi qui spectaculo omnium concepti sint*. Ibid., fol. 45r: *Quintam Isidorus, Spurius dici, velut tantum spurii filium. Veteres enim muliebrem naturam spurium vocasse, quod etiam Plutarchus scripsit. Sextam idem Isidorus spurios dictos quasi extra puritatem, quasi immundos. Quae etymologia multum mihi arridet. Veteres enim spurium et spurcum pro eodem dicebant. Cato in fragm. Originum. Italiam spuriam simul et spurcam etc. Eisdem et Favonios dici scribit, quia quaedam animalia Favonio spiritu hausto concipere credantur. Ne putet autem quis ineptum esse multas eiusdem vocis conari effingere notationes, sciat vel nostrorum iurisconsultorum, vel Varronis, vel Aristotelis, vel Plutarchi in problematibus exemplo hunc esse locum in quo illud Accursianum, vel dic, Graecis tamen familiare, repetere liceat. Sed cur ex incestu natos non vocat Iustinianus spurios, sed spurii similes? (Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis) An quia nec eo quidem nomine digni sunt, ut qui fol. 45v: nec haereditatis maternae aut alimentorum ius habeant? Proprie autem spurii sunt matre libera, quae certum concubinum non habet, geniti. Alias generaliter spurii dicuntur matre nobili, patre ignobili nati. Quibus contrarii sunt nothi, ex concubina et nobili patre nati, ut Isidorus, Seneca in Declamat. Et Festus docent. Adde Quintilianum sub fine capitulo 8, libro 3 Instit. Orator.. Eos Latino nomine appellare non possumus, nisi naturalem filium (l. naturalis de praescriptis verbis, l. ultima de his qui sunt sui vel alieni, l. lucius De vulgari et pupillari) circumloquamur. Huius conditionis fuisse Servium Tullum regem Romanorum, memoriae productum eest, quem etiam vernam Valerius nominavit. Hanc spuriorum et nothorum differentiam recte servat Harmenopulus, libro V iuris epitomatorum, cap. VIII. Inter liberos qui extra matrimonium nascuntur, connumerantur etiam filii servi, item filii libertini, hique negantur esse veri filii l. ultima De iure deliberan. Natum patre servo, matre libera, ingenuum nominat Iustinianus, et Diocletianus quasi spurium, l. VI C. de legit. Haeredibus”*